
La Participacion
Parroquial

Los líderes de nuestra iglesia están participando en un tiempo de planeación
y reflexión. Las aportaciones de Ud. son sumamente importantes para este
proceso, se lo agradeceríamos si dedicara unos minutos completando este
cuestionario. Tenga la bondad de no compartir esta encuesta con otras
personas. Si su conyugue es miembro también de esta comunidad de fe,
cada uno tiene que completar su propio cuestionario. FAVOR DE NO
ANOTAR SU NOMBRE EN ESTA ENCUESTA. La información tiene que
ser anónima. Se respetará la más completa confidencialidad. POR FAVOR,
SEA SINCERO Y HONESTO. ¡Muchas gracias!

Nombre de la Parr quiaó

ATENCION SERVICIO DE FOTOCOPIA: Percept le otroga el permiso de duplicar esta Encuesta para
el uso del cliente parroquial. (Por favor, asegure que la Secci n 6-Lista del Programa est completado
antes de duplicar este documento.)

ó é

ParroquialParroquial
ENCUESTA
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5 Indique el nivel de participaci n con su fe ahora y hace diez (10) a os. Se ale un recuadrito en cada rengl n.ó ñ ñ ó

5a

5b

Ahora 1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7

8

8

9

9

10

10Hace 10 a osñ

No
Envolcrado

Algo
Envolucrado

Muy
Envolucrado

a. Menos de $100 d. $500-$999 g. $2,000-$2,499 j. $5,000-$7,499
b. $100-$249 e. $1,000-$1,499 h. $2,500-$3,499 k. $7,500-$9,999
c. $250-$499 f. $1,500-$1,999 I. $3,500-$4,999 l. $10,000 o m sá

7 Por lo general, cu ntas veces ha asistido al culto durante el a o pasado? (Indique el que m s lo acierte.)¿ á ñ á
a. Una o dos veces cada tres meses b. Una o dos veces al mes c. Cada semana

8 En cu ntos comit s de la iglesia, grupos y/o posiciones de liderazgo participa actualmente? (Por ejemplo: educaci n
cristiana de adultos, programas de mujeres o de hombres, comit s administrativas, maestro de catecismo, etc.)
(Escoja uno (1)).

á ó
é

é

d. Tres

10 Apr ximadamente, cu nto contribuye su casa/familia a esta congregaci n cada a o? (Escoja uno (1)).ó ¿ á ó ñ

9 Reflexione por unos momentos en cinco de sus amistades m s allegadas y con quienes comparte una vida social/
recreacional. No incluya familiares. Cu ntas de ellos son miembros de esta congregaci n? (Escoja uno (1))

á
¿ á ó

a. Ninguno b. Uno c. Dos d. Tres e. Cuatro f. Cinco o m sá

a. Ninguno b. Uno c. Dos e. Cuatro o m sá

6 Durante los ltimos dos (2) a os ha aumentado su participaci n en esta congregaci n, se ha reducido, se ha
mantenido igual? (Escoja una s la respuesta.)

ú ñ ó ó
ó

¿

a. aumentado b. reducido c. igual d. no se aplica

a. M s tiempo disponibleá g. Otra
b. Debido a los hijos
c. Mejor salud

d. He aceptado un puesto/u otra responsabilidad en la iglesia
e. Una actitud m s positiva acerca de la iglesiaá
f. Aumento de fe

a. Menos tiempo disponible g. Otra
b. Debido a los hijos
c. Razones de salud

d. He renunciado un puesto/u otra responsabilidades en la iglesia
e. Una actitud m s negativa acerca de la iglesiaá
f. Menos fe

6a Si su participaci n se ha aumentado, cual de las siguientes frases expresan mejor las razones? Indique todas las que mejor
expliquen sus razones:

ó ¿

Si su participaci n se ha desminuido, cual de las siguientes frases expresan mejor las razones? Indique todas las que mejor
expliquen sus razones:

ó ¿6b

1 ¿C ó
ó

onsidera Ud. esta congregaci n como su comunidad de fe?
(Escoja una s la respuesta.)

a. sí

b. no

Si la respuesta es afirmativa: ¿por cuántos a os?ñ años.2a

2 ¿E ós Ud. miembro de esta congregacion? (Indique una s la respuesta.) a. sí b. no

Si la respuesta es afirmativa: ¿por cuántos a os?ñ1a años.1
millas.3 Apr ximadamente,ó ¿cuántas millas tiene que viajar de su casa a la iglesia?

p. Ninguna

a.

b.

c.

d.

q.

r.

s.

t.

e.

f.

g.

h.

i.

j.

k.

l.

m.

n.

o.

Adventista

Bautista

Budista

Cat lica Romanaó

Presbiteriana/Reformada

Unitarianos/Universalistas

Otra

Congregacionalista

Episcopal/Anglicana

Santidad

Islam

Testigos de Jehová

Judaismo

Luterana

Metodista

Mormona

Sin preferencia

Ortodoxa

Pentecostal

Por favor, a continuaci n indique la tradici n o afiliaci n en que fue educado:ó ó ó4

1La Participaci n
Parroquial

ó



33

Sus
Preferencias
ParaUna
Iglesia

1 Si estuviera buscando programas o servicios parroquiales de su
agrado o al agrado de su familia, de la siguiente
lista serían los más importantes para Ud.?

¿cuáles tres (3)

2 Encierra con un círculo el número que mejor exprese su preferencia al escojer una iglesia (Si su preferencia
es de dos opciones iguales, encierre el número "3". (Escoja únicamente un sólo número por renglón.)

a b c

Sus
Preocupaciones

1 De la siguiente lista, temas que mejor expresen sus
inquietudes. (A continuación anote uno en cada cuadro.)

escoja seis (6)

a db ec f

13 Programas Culturales (las bellas artes)

14 Oportunidades para enriquecer su
matrimonio

15 Escuela parroquial

16 Cuidado para los desauciados

17 Programas para personas jubiladas y activas

1

2

3

4

5

6

Actividades y excursiones familiares

Deportes y acampamentos

Estudio B blico y grupos de oraci ní ó

Retiros Espirituales

Comida y ropa para los pobres

Programas para j venesó

7 Programas Educativos para padres

8 Programas de Recuperaci n (AA, NA, etc.)ó

9 Recuperaci n despu s del divorcioó é

10 Guardería Infantil

11 Grupos de estudios teol gicos para adultosó

12 Consejos individuales y familiares

Liturgía/Culto que es:
a

c

e

g

b

d

f

h

Intelectual

Contemporánea

Desarrollo Espiritual Individual

Contemporánea

Contemporáneo/Informal

Que toda la asamblea canta

La Misión Local

Llena de luz y aire

Música que es:

Participación y Misión que enfatiza:

La Arquitectura de la Iglesia que es:

Emocional

Tradicional

La Comunidad

Tradicional

Tradicional/Formal/Ceremonial

Cantada/Tocada por otros

La Misión Mundial

Sombría/Seria

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Relaciones Abusivas

Problemas Infantiles/Adolescentes

Pandillas

Prejucios Etnicos/Raciales

Divorcio

Abuso de Drogas/Alcohol

La Tensión (el estress)

Seguridad y Crimen en mi Vecindad

Problemas en las Escuelas

Preocupaciones diarias económicas

La Justicia Social

Mediar o Tratar con:
12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

Matrimonio Satisfactorio

Salud Personal

Paternidad Efectiva

Objectivos Educativos

Seguridad Económica a Largo Plazo

Aseguranza de Salud

Alquileres razonables

Amistades

Oportunidades de empleo

Cuidado para padres ancianos

Lograr/Desarrollar

Buscar/Proporcionar

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Oportunidades de Jubilación

Enseñanza Espiritual

Mejor Cuidado Médico

Trabajo/Carrera Profesional Satisfactorio

Dirección en mi Vida

Una Buena Iglesia

Tiempo libre/recreativo

Cuidado Infantil

Suficiente Comida

Buenas escuelas

Buscar/Proporcionar (cont'd)

PAGE
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Sus
Preferencias
ParaUna
Iglesia

Sus
Preocupaciones



Las
Satisfacciones
desuVida44Las
Satisfacciones
desuVida

Por favor, lea cada frase y escoja el grado de su satisfacción o no satisfacción encerrando con un círculo un
número en la columna apropiada. Si una de las frases siguientes no se aplica, encierre el número "9".
(Escoja una por renglón.)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Mi relación con Dios

Mi crecimiento personal espiritual

Estudio Bíblico y oración personal

Mi salud

Mi trabajo/carrera profesional

Mi situación económica personal

Mi vida familiar

Mi relación con mis familiares

Mi relación matrimonial con mi conyugue

Mi relación con mis hijos

El desarrollo espiritual de mi familia

Compartir mi fe con otros

Mi ministerio actual y participación en la iglesia

Mis relaciones personales con las personas
de mi iglesia

Satisfacción general con la iglesia

Mi relación con mi ex-conyugue
(si está divorciado)

Mi relación con mis hijastros

La cualidad de vida en mi comunidad

Mi educación

El ambiente escolar de mis hijos

1

1

Muy
Satisfecho Satisfecho Ninguno Descontento

Muy
Descontento

No Se
Aplica

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

PAGE
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Información
Particular55Información
Particular

10 sí b. no

6 ¿Hasta qué nivel escolar estudió Ud.? (Escoja uno)

a. c. g.Primaria Secundaria (High School) Pos-graduado-Maestría

b. Jr. High/Middle School d. Algunos estudios universitarios,
tecnológicos o vocacionales

e. Preparatoria- (2 años)

f. Bachillerato- (4 años) h. Pos-graduado-Doctorado

b. d. f. h.$5.000-$14.999 $25.000-$34.999 $50.000-$74.999 $100.000-$149.999

c. e. g. i.a. Menos de $5.000 $15.000-$24.999 $35.000-$49.999 $75.000-$99.999 $150.000 o más

5 Apróximadamente, ¿cuáles son sus ingresos anuales? (Escoja uno)

4 ¿Cuál es su raza o grupo étnico de origen? (Escoja uno)

a.

b.

c.

d.

i.

j.

k.

l.

m.

n.

o.

p.

Nor-europ o (No-Hispano)é

Africano-Americano

Indio Norteamericano

Chino

q.Otra Razae.

f.

g.

h.

Japonés

Indio Asiático

Coreano

Vietnamita

Filipino

Otro Grupo Asiático

Mexicano

Cubano

Puertorriqueño

Otro Hispano

Hawayano, Guameño y Samoano

Otro grupo de las Islas del Pacífico

2 Indique su estado civil: (Escoja uno)
a. Soltero/a (Nunca casado/a) b. Casado/a (Primeras Nupcias) c. Separado/a d. Divorciado/a e. Casado/a-Segundas Nupcias

f. Viudo/a

2a Si está casado/a, ¿su esposo/a asiste a esta iglesia? (Escoja una respuesta)

Si está casado/a, ¿su esposo/a también está participando en esta

encuesta? (Escoja una respuesta)
2b

a. sí

a. sí

b. no

b. no

Si está casado/a, ¿tiene empleo su esposo/a? (Escoja una respuesta)2c a. sí, tiempo completo b. sí, tiempo parcial c. no

1 ¿En qué año nació? (por ejemplo: 1937, 1897, 1959)

9 ¿Cuál es el código postal donde vive?

¿Es propia su casa? (Escoja una respuesta.)

11
a. c. e.Casa Departamento Dormitorio u otro _______

b. Condominio d. "Trailer"/ Casa sobre ruedas f. Otro

¿En qué tipo de vivienda reside Ud.? (Escoja una respuesta)

12 a. sí b. no¿Piensa cambiar de donde vive actualmente en los próximos 3 años? (Escoja una sóla respuesta)

13

a. Ninguno b. Uno c. Dos d. Tres e. Cuatro o más de cuatro

¿En cuántas organizaciones, grupos, o clubes comunitarios (que no sea su iglesia) participa Ud.?
(Por ejemplo: programas deportivos, sociedad de padres y maestros, YMCA, etc.) (Escoja una sóla respuesta.)

14

a. Menos de una hora b. 1 - 5 horas c. 6 - 10 horas d. 11 - 15 horas e. Más de 15 horas

¿Cuántas horas a la semana dedica Ud. a las actividades, clubes u organizaciones comunitarias (que no sean de la
iglesia). (Escoja una sóla respuesta.)

15 a. Femino b. MasculinoPor favor, indique su genero:

PAGE
4

nivel escolar
primaria

c.0 a 2 años
de edad

a. 3 a 5 años
de edad

b. Post Secundaria/
Post High School

f.Secundaria/
High School

e.Junior High/
Middle School

d.

¿Cuántos hijos viven en casa? en cada grupo cronológico:Anote el número de hijos3

7 De las siguientes descripciones, ¿cuáles se le aplican a Ud.? (Escoja todas que se le aplican a Ud.)
a.

b.

c.

Empleado tiempo completo

Empleado tiempo parcial

Jubilado

d.

e.

f.

Deshabilitado

“ama de casa”:tiempo completo

"ama de casa":tiempo parcial

g. Estudiante tiempo completo

i.

h. Estudiante tiempo parcial

Desempleado, buscando trabajo

j. Desempleado, pero no
estoy buscando empleo

ReVision Starter Kit © Copyright 1998, Percept Group, Inc. (v1.0 Spanish 2/98)

a.

g.

h.

i.

Servicio: Seguridad

Servicios: otro

Campesino, guardabosques
pescador

8 Si tiene empleo sea de tiempo completo o de tiempo parcial, ¿en qué está empleado? (Escoja uno)

a.

b.

c.

d.

e.

f. l.

Ejectutivo y Administrativo

Especialidad profesional

Técnico

Agente de ventas

Administración

Servicios: hogar

m. Obreroj.

k.

Producción y Artesanía

Operador de máquinas

Transportes



¿Cómo calificaría los siguientes programas y ministerios de su iglesia. Encierre con un círculo el número que mejor
exprese sus sentimientos personales. (Escoja un sólo número en cada renglón).

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

Muy
Negativo

Algo
Negativo

Neutral/
Ninguno

Algo
Positivo

Muy
Positivo

No sé/
No Participo

PAGE
5
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LosProgramas
deNuestraIglesia66LosProgramas
deNuestraIglesia



a.

b.

c.

d.

e.

f.

g.

h.

i.

a.

Ministro de la Palabra/Maestro de la Congregación

Administrador de la Iglesia

Actividades Sociales

Capacitador/Facilitador

Celebrante/Litúrgo

Guía Espiritual

Testigo/Evangelista

Consejero/Sanador

Capellán Comunitario

Se realiza primordialmente en la predicación y
enseñanza. Se siente atraído a una congregación con
una fuerte énfasis educativa.

Se siente realizado al administrar y manejar un programa
parroquial productivo, variado y efectivo.

Su ministerio se centra en relacionar el Evangelio con un
contexto social. Le gusta estar a la vanguardia de la justicia
social y participación en los asuntos comunitarios.

Su ministerio está centrado en trabajo con grupos
pequeños, ayudándolos a relacionarse a necesidades
e interéses particulares.

Se siente más cómodo dirigiendo a la congregación en
el culto. Aprecia tanto los ritos como las ceremonias
informales y formales.

Fomenta el desarrollo de la vida espiritual de todos
en la congregación. Su propia vida espiritual es un
excelente ejemplo.

El enfoque de su ministerio está en compartir el
Evangelio con los que están dentro y fuera de la iglesia.

Pasa la mayor parte de su tiempo durante la semana
aconsejando a las personas y visitando a las casas y/u hos-
pitales. Le gusta ayudar a la gente sobrellevar una crisis.

Le guste desempeñar papeles de liderazgo cívico.
Muchas veces participa en comités comunitarios
y equipos de trabajo.

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Muy
InnecesarioPapeles Pastorales Claves Innecesario

Neutral/
Ninguno Necesario

Muy
Necesario No Sé

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

5

5

5

9

9

9

9

9

9

9

9

9

El Liderazgo
de la Iglesia77El Liderazgo
de la Iglesia

PAGE
6

Los pastores dan énfasis en diferentes papeles en su ministerio. Basandose en lo que Ud. percibe son las necesidades de nuestra
congregación, califique las siguientes características de un pastor. Encierre con un círculo el número que mejor refleja sus sen-
timientos personales. (Si no tiene una opinión en particular, tenga la bondad de encerrar el numero (9) que representa "No sé".)

El estilo de ministerio varía de pastor a pastor. Aúnque pueda estar de acuerdo que todas las características son
importantes, si tuviera que escoger, ¿a cuál dirección tendería Ud.? Encierre con un círculo el número que mejor
representa su preferencia. ¡ENCIERRE UNICAMENTE UN SOLO NUMERO! (Si no tiene una opinión o está
inseguro, encierre el "3").

Aptitud en cuestiones
bíblicas y teológicas

Alto grado de espiritualidad

Tiende a confortar
y afirmar

Predicación que enfatiza
cuestiones contemporáneas

Aprecio profundo y compromiso
con la tradición

Fomenta la toma de decisiones por
parte de los otros pastores y/o
líderes laicos.

Tiene un estilo relajado.

Tiende a estimular
y a desafiar

Predicación que enfatiza
la Biblia

Acepta e implementa
ideas nuevas

Es una fuerza decisiva en cuanto a las
decisiones relacionadas con

programas o dict menes.á

Tiene un estilo formal

Adapted from Pastoral Serch Inventory of Hartford Seminary.

i.

c.

d.

e.

f.

b.

Una Fuerte
Preferencia

1 2 3 4

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

5

Una Ligera
Preferencia Neutral

Una Ligera
Preferencia

Una Fuerte
Preferencia

1

2
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